1 / 4

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 17/2024

Participação EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS

TERMOS DO ART. 4º, §2º DA LEI FEDERAL 14.133/2021 E DO ART. 48, INCISO I DA LEI

COMPLEMENTAR 123/2006.

A Câmara Municipal de Indiaporã, em conformidade com o art. 75, §3º da Lei 14.133/21,  o regime

jurídico da Lei Federal nº 14.133/2021, a Lei Municipal Complementar nº 75/2023, o Decreto Municipal nº

2.725/2023  e a Resolução nº 09/2023 da Câmara Municipal de Indiaporã, torna público que pretende

realizar contratação dos seguintes Lotes:

LOTE 1: Aquisição de equipamento de Rack de Piso 36Ux19Px670MM, bem como a prestação

de serviço técnico-eletricista por pessoa jurídica para a montagem de estrutura física de rede local de

computadores, impressoras e roteadores, com a instalação de eletroduto, de caixa de passagem,

cabeamento e crimpagem, com o fornecimento de todos os materiais e insumos necessários à prestação

dos serviços, no REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas no Projeto Básico e no Termo de Referência.

LOTE 2: Aquisição de equipamentos de sistema de câmeras de segurança, bem como a prestação

de serviço técnico-eletricista por pessoa jurídica para a montagem de estrutura física, cabeamento,

adequação do Dvr em Rack, configuração de câmeras de imagens e configuração para acesso remoto

para celular/Tv, montagem de proteção em tempo real de imagens de segurança, para 8 (oito) câmeras,

no REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, com o fornecimento de todos os materiais e

insumos necessários à prestação dos serviços.

Eventuais interessados poderão acessar o Termo de Referência (Anexo 1) e demais Anexos no

site da Câmara Municipal de Indiaporã, especificadamente no seguinte endereço eletrônico:

https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-

contratacao-direta/dispensa-no-16.2024/

OBJETOS

LOTE 1: Aquisição de equipamento de Rack de Piso 36Ux19Px670MM, bem
como a prestação de serviço técnico-eletricista por pessoa jurídica para a
montagem de estrutura física de rede local de computadores, impressoras e
roteadores, com a instalação de eletroduto, de caixa de passagem,
cabeamento e crimpagem, com o fornecimento de todos os materiais e
insumos necessários à prestação dos serviços, no REGIME DE EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Projeto Básico e no Termo de Referência.

LOTE 2: Aquisição de equipamentos de sistema de câmeras de segurança,
bem como a prestação de serviço técnico-eletricista por pessoa jurídica para
a montagem de estrutura física, cabeamento, adequação do Dvr em Rack,
configuração de câmeras de imagens e configuração para acesso remoto para
celular/Tv, montagem de proteção em tempo real de imagens de segurança,
para 8 (oito) câmeras, no REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL,

https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-16.2024/
https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-16.2024/

2 / 4

com o fornecimento de todos os materiais e insumos necessários à prestação
dos serviços.

Observações: Os interessados poderão competir pelo Lote 1 ou pelo Lote

2, ou ambos os Lotes.

Os Lotes 1 e 2 gerarão contratações diversas, ainda que apenas um

interessado figure como contratado para os dois lotes.

CRITÉRIO DE

JULGAMENTO

Para o Lote 1: Será contratado quem apresentar o MELHOR PREÇO

GLOBAL para o lote.

Para o Lote 2: Será contratado quem apresentar o MELHOR PREÇO

GLOBAL para o lote.

UNIDADE

CONTRATANTE
CÂMARA MUNICIPAL DE INDIAPORÃ

PERÍODO PARA

OFERECIMENTO DE

PROPOSTAS:

PRAZO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS: A PARTIR DO DIA 07/11/2024 A

11/11/2024.

PUBLICAÇÃO:

Aviso de contratação direta publicado de forma resumida no Diário Oficial e no

sítio eletrônico da Câmara Municipal:

https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-

contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-

16.2024/

FORMA DE ENVIO

DAS PROPOSTAS:

• As propostas deverão ser entregues, dentro do prazo,

Eletronicamente, através do encaminhamento ao e-mail:

licitacao@indiapora.sp.leg.br

• Ou, presencialmente (caso prefira), mediante protocolo e dentro do

horário de funcionamento da Câmara Municipal de Indiaporã (das 8:30

às 17h), no endereço de sua sede: Rua José Scapim, Quadra 12 Casa

21, Centro, em Indiaporã-SP.

Serão aceitas as Propostas Comerciais enviadas eletronicamente ao

e-mail licitacao@indiapora.sp.leg.br , cujo recebimento estiver registrado até

às 23 horas e 59 minutos do último dia do prazo.

As Propostas Comerciais deverão conter Planilhas especificando

(conforme Modelos de Proposta dos Anexos III e IV):

a)  preços unitários por item;

b) preços totais por item;

c) preços totais em razão dos seguintes subgrupos: equipamentos e

materiais permanentes; materiais de consumo e despesas diretas e

indiretas com o serviço (mão de obra e demais);

d) preço global do Lote.

https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-16.2024/
https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-16.2024/
https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2024-contratacao-direta/dispensa-no-16.2024/
mailto:licitacao@indiapora.sp.leg.br
mailto:licitacao@indiapora.sp.leg.br

3 / 4

e) assinatura do representante legal e especificar razão social, CNPJ,

endereço, telefone, e-mail, RG e CPF do representante legal.

f) Planilha de Cronograma Físico-Financeiro, com previsão de prazo

máximo de execução de 10 (dez) dias úteis, contados da ordem de

serviço, para a conclusão de 100% dos serviços contratados

(conforme Modelo do Anexo IX).

Recomenda-se a utilização dos Modelos de propostas disponibilizados

nos Anexos III e IV deste Aviso.

DOCUMENTOS A

SEREM

APRESENTADOS

CONJUNTAMENTE E

SIMULTANEAMENTE

COM A PROPOSTA

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO JURÍDICA (A SEREM APRESENTADOS

CONJUNTAMENTE E SIMULTANEAMENTE COM A PROPOSTA):

• Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em

se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de

sociedade por ações, documentos de eleição de seus

administradores; Estatuto Social devidamente registrado

acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente

registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins

lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado

cópia das leis que a instituiu;

• Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos

representantes das entidades (RG);

• Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão

CNPJ;

• Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;

• Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT); comprovação da

regularidade fiscal federal, social e trabalhista e, das pessoas físicas,

a quitação com a Fazenda Federal, conforme Art. 20 da Instrução

Normativa SEGES/ME nº 67.

DOCUMENTOS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (A SEREM

APRESENTADOS CONJUNTAMENTE E SIMULTANEAMENTE COM A

PROPOSTA):

• Atestado de qualificação técnica que comprove aptidão para o

desempenho de atividade pertinente e compatível em características,

com o objeto da licitação, através da apresentação por meio da

apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de

direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho

profissional competente, quando for o caso.

• Os atestados de capacidade técnica deverão comprovar experiência

mínima anterior na prestação de serviços equivalentes ou similares ao

Lote contratado.

4 / 4

As informações, requisitos, prazos e condições para participação na dispensa física estão

previstos nos Anexos deste Aviso, principalmente no Termo de Referência (Anexo I), os quais vinculam

os proponentes e integrarão a futura contratação.

Integram o presente Aviso de Dispensa os seguintes Anexos, todos constituindo um único e

indivisível documento:

Anexo I - Termo de Referência;

Anexo II - Projeto da Rede e Planilha do LOTE 1;

Anexo III - Modelo de Proposta Comercial do LOTE 1, já contendo as declarações a serem

apresentadas no ato da apresentação das propostas;

Anexo IV - Modelo de Proposta Comercial do LOTE 2, já contendo as declarações a serem

apresentadas no ato da apresentação das propostas;

 Anexo V - Minuta do Contrato do LOTE 1;

Anexo VI - Minuta do Contrato do LOTE 2;

Anexo VII - Planilha de Cronograma-Físico Financeiro com Valores Estimados do LOTE 01;

Anexo VIII - Planilha de Cronograma-Físico Financeiro com Valores Estimados do LOTE 02;

Anexo IX - Modelo de Planilha de Cronograma Físico-Financeiro (LOTES 01 e 02).

Indiaporã/SP, 06 de novembro de 2024.

Elaborado pelo Agente de Contratação

EDENILSON JACINTO GIL , conforme atribuição

prevista na Resolução Nº 9/2023 de 21/08/2023